Баш$ортостан Республика%ыны#
[ый=ы районы
муниципаль районыны#
Йыланлы ауыл Советы ауыл бил&м&%е хакимияте

(Баш$ортостан Республика%ыны#
[ый=ы районыны# Йыланлы ауыл Советы ауыл бил&м&%е хакимияте)

[image: ]

Администрация
сельского поселения
 Еланлинский сельсовет
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан

(Администрация Еланлинского сельсовета Кигинского района
Республики Башкортостан)

	[АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         16 ғинуар 2024 й.
Йыланлы ауылы
	№ 3
	  16 января 2024 г.
село Еланлино

Об утверждении плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан
«Жилище-2024»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях усиления работы по предупреждению пожаров и снижению гибели людей при них, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан «Жилище-2024» на территории муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, согласно приложения № 1.
2.Организовать проверку силами депутатов сельских поселений, старост, общественных организаций и учреждений, работников пожарной охраны противопожарного состояния жилых домов, граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства. Провести сход граждан по вопросам пожарной безопасности, порядка, сбора и участия населения в тушении пожаров, распределение вида инвентаря при сборе на пожар.
3. Комиссионно с участием депутатов сельских поселений, старост, работников пожарной охраны провести целевые рейды по проверке противопожарного состояния домов и хозяйственных построек многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места проживания.
4. Разработать и утвердить План-график проведения пожарно-профилактической проверки жилых домов и надворных построек на территории сельского поселения на год, провести детальные и контрольные проверки с вручением предложений об устранении выявленных нарушений, памяток о соблюдении правил пожарной безопасности (Приложение № 2).
5. В ходе операции «Жилище-2024» организовать разъяснительную работу среди населения, проводить собрания граждан с вынесением решений по соблюдению правил пожарной безопасности населения и действий в случае обнаружения и тушения пожаров.
6. Общее руководство за проведение операции «Жилище-2024» и контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Главы сельского поселения                                             Г.Р. Сибагатуллина

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
Утверждено постановлением
№3 от 16 января 2024г

План
проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан
«Жилище-2024»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	исполнители

	1
	Создать рабочую группу в составе:
Глава сельского поселения
Управляющий делами
Водитель пожарной машины
Староста д. Вакиярово
Староста д. Кульметово
	январь
2024 г.
	Глава СП

	2
	Обновить списки бесхозных домов, строений, лиц допускающих нарушения в сфере быта, злоупотребляющих спиртными напитками, многодетных семей, неблагополучных семей, престарелых одиноких пенсионеров и инвалидов, лиц склонных к распитию и злоупотреблению алкогольной продукции и наркозависимости, так же домовладельцев грубо нарушающих Правила пожарной безопасности
	В течение года
	Глава СП
Управляющий делами

	3
	Совместно с сотрудниками полиции, работниками государственной противопожарной службы, добровольными пожарными формированиями, электросети, газовой службы, учреждений лечебной и социальной защиты населения (по согласованию);
Внештатных инспекторов пожарной безопасности, депутатами Совета сельского поселения, организовать в рамках операции «Жилище-2024» начиная с января месяца 2024 года на территории сельского поселения проверку противопожарного состояния мест проживания малоимущих одиноких пенсионеров и инвалидов, многодетных семей, неблагополучных семей, а так же лиц склонных к злоупотреблению алкогольной продукции и наркозависимости с вручением предложений об устранении выявленных нарушений правил пожарной безопасности с инструктажем под роспись
	январь – декабрь  2024 г.
	Глава СП

	4
	Проводить собрания и сходы граждан по месту жительства, в трудовых коллективах, с рассмотрением вопросов пожарной безопасности
	 В течение года
	Глава СП

	5
	В жилом секторе провести детальное и контрольное обследование жилых домов и надворных построек граждан с проведением инструктажей под роспись
	В течение года
	Глава СП

	6
	Рекомендовать обеспечение условий для беспрепятственного подъезда аварийно-спасательных служб, пожарно-спасательной техники, полиции, скорой помощи, а также к противопожарным водоснабжениям
	В течение года
	 Руководители  всех рангов

	7
	Организовать публикацию в средствах массовой информации заметки и статьи на противопожарную тематику
	ежемесячно
	 Администрация СП

Управляющий делами:                                              А.Р. Гарипова

Приложение № 2
к постановлению № 3
от 16 января 2024 г.

План-график
проведения пожарно-профилактической проверки жилых домов и надворных построек  на территории сельского поселения
Еланлинский сельсовет на 2024 год

Провести пожарно-профилактические проверки жилых домов и надворных построек с вручением предложений об устранении выявленных нарушений, памяток о соблюдении правил пожарной безопасности:

-с января по  май 2024 года
-с 01 ноября по 30 ноября 2024 года.

Управляющий делами:                                               А.Р. Гарипова

image1.png